



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 東和メックス株式会社

(コード番号：6775 東証第 2 部)

(URL <http://www.towa-meccs.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田口 光洋  
責任者役職・氏名 管理部長 佐藤 武雄

TEL (03)5684 - 2321

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 1) たな卸資産は、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。  
 2) 税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	1,815	2.4	54	6.1	24	24.6
18 年 3 月期第 1 四半期	1,859		57		32	
(参考) 18 年 3 月期	7,683		149		96	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当 たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	474	1297.3	7.48			
18 年 3 月期第 1 四半期	33		0.59			
(参考) 18 年 3 月期	58		1.00		0.94	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

期中平均株式数（連結） 19 年 3 月期第 1 四半期 63,406,644 株  
 18 年 3 月期第 1 四半期 57,344,526 株  
 18 年 3 月期 58,430,080 株

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資が増加したほか、雇用・所得環境の改善が進んだことで、個人消費も堅調に推移するなど、景気は回復基調で推移いたしました。但し、大都市圏の景気回復傾向に比して、その他の地方経済は出遅れ感があり、景況感は全国一律の物差しでは計れない状況となっております。

このような状況のもとで、当グループでは平成 18 年 3 月 30 日付で平成 18 年 4 月から平成 20 年 3 月までの 2 年間の中期経営計画を策定、「顧客企業の繁栄に貢献し、安定利益を確保することによって社会に貢献すること」という存在理念のもと、(1) 基盤事業の徹底した利益追求と新規事業への挑戦、(2) 財務体質の強化、(3) 強固な連結経営の確立、(4) コーポレートガバナンスの向上を基本戦略とし、更なるローコスト、ハイ・クオリティ体制の推進に取り組んでまいりました。

その結果、当該四半期の業績については、流通情報システム機器分野では、海外向け電子レジスターは採算重視の影響から売上維持の面で引き続き厳しい状況が続いておりますが、販売単価は上昇しており粗利率は上昇傾向にあります。また、磁気カードリーダーが前年同期に比べ売上増となりました。一方、店舗設備機器分野の主力である広告機器では新製品としてレトロ調の表現ができる LED を投入いたしましたものの、価格競争激化が販売単価ならびに粗利率の低下要因となり減収となりました。しかしながら、EMS 事業による受注増大により売上は堅調に推移し、連結売上高は 18 億 15 百万円となりました。また、利益面におきましては、営業利益 54 百万円、経常利益 24 百万円となりました。また、基本戦略の柱の 1 つである「財務体質の強化（バランスシートのスリム化）」を目的として固定資産の譲渡を行いましたことにより四半期純利益は 4 億 74 百万円となり、概ね計画どおりに推移しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	8,877	5,831	65.6	91.44
18年3月期第1四半期	10,890	4,266	39.2	74.39
(参考)18年3月期	11,395	5,228	45.9	83.44

(注) 期末発行済株式数（連結） 19年3月期第1四半期 63,780,644株  
 18年3月期第1四半期 57,344,526株  
 18年3月期 62,658,644株

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は、前期末と比較して25億18百万円減少し、88億77百万円となりました。これは、固定資産を売却したことによるものです。純資産は、四半期純利益による利益剰余金増加があったため、前期末と比較して6億3百万円の増加となり、自己資本比率においても19.7ポイント増加し、65.6%となりました。

## 〔参考〕

第1四半期の個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	1,471 9.0	32 45.9	2 92.2	454 1116.4
18年3月期第1四半期	1,616	59	33	37
(参考)18年3月期	6,484	154	65	51

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	8,681	5,962	68.7	93.49
18年3月期第1四半期	10,731	4,474	41.7	78.03
(参考)18年3月期	10,979	5,372	48.9	85.73

(注) 期末発行済株式数 19年3月期第1四半期 63,780,644株  
 18年3月期第1四半期 57,344,526株  
 18年3月期 62,658,644株  
 期末自己株式数 19年3月期第1四半期 29,944株  
 18年3月期第1四半期 23,169株  
 18年3月期 29,190株

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,700	20	430
通期	7,600	60	460

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7円21銭

## 〔参考〕

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,000	10	420
通期	6,100	30	440

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 6円90銭

## 〔業績予想に関する定性的情報等〕

第1四半期の業績は、概ね計画どおりに推移しております。したがって、現時点では平成18年6月14日付発表の中間期・通期の業績予想数値に変更はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )							
流動資産	6,160	69.4	4,270	39.2	1,890	4,812	42.2
現金及び預金	2,854		867		1,987	1,349	
受取手形及び売掛金	1,561		1,370		190	1,649	
たな卸資産	1,649		1,934		284	1,762	
短期貸付金	44		1		42	30	
未収入金	13		22		8	22	
繰延税金資産	21		10		10	21	
その他	159		147		12	122	
貸倒引当金	144		83		60	144	
固定資産	2,710	30.5	6,607	60.7	3,896	6,574	57.7
有形固定資産	1,826	20.6	5,812	53.4	3,986	5,666	49.7
建物及び構築物	471		1,454		982	1,360	
機械装置及び運搬具	74		74		0	76	
工具器具及び備品	106		107		1	105	
土地	1,201		4,206		3,005	4,123	
減価償却引当金	27		31		3	-	
無形固定資産	112	1.3	149	1.4	36	114	1.0
その他	69		101		31	69	
連結調整勘定	42		48		5	44	
投資その他の資産	771	8.6	645	5.9	126	793	7.0
その他	771		664		107	794	
貸倒引当金	0		19		18	0	
繰延資産	6	0.1	12	0.1	5	8	0.1
社債発行費	6		12		5	8	
資 産 合 計	8,877	100.0	10,890	100.0	2,012	11,395	100.0

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )							
流動負債	1,487	16.8	2,106	19.4	618	2,246	19.7
支払手形及び買掛金	633		975		342	715	
一年以内に償還予定の社債	165		165		-	230	
短期借入金	388		612		224	903	
未払法人税等	4		3		1	30	
繰延税金負債	-		21		21	-	
賞与引当金	36		31		4	58	
その他	259		296		36	309	
固定負債	1,558	17.5	4,512	41.4	2,953	3,917	34.4
長期末払金	99		-		99	-	
社債	1,000		1,180		180	1,000	
新株予約権付社債	-		-		-	150	
長期借入金	100		2,662		2,562	2,025	
長期預り保証金	242		500		257	515	
退職給付引当金	52		67		14	51	
役員退職慰労引当金	-		63		63	100	
繰延税金負債	32		-		32	41	
連結調整勘定	31		39		7	33	
負 債 合 計	3,046	34.3	6,618	60.8	3,572	6,163	54.1

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 少 数 株 主 持 分 )							
少数株主持分	-	-	5	0.0	-	3	0.0
( 資 本 の 部 )							
資本金	-	-	2,868	26.3	-	3,295	28.9
資本剰余金	-	-	1,300	12.0	-	1,723	15.1
利益剰余金	-	-	124	1.1	-	148	1.3
その他有価証券評価差額金	-	-	28	0.3	-	61	0.6
為替換算調整勘定	-	-	53	0.5	-	1	0.0
自己株式	-	-	2	0.0	-	3	0.0
資 本 合 計	-	-	4,266	39.2	-	5,228	45.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	10,890	100.0	-	11,395	100.0
( 純 資 産 の 部 )							
株主資本	5,789	65.2	-	-	-	-	-
資本金	3,370	38.0	-	-	-	-	-
資本剰余金	1,798	20.3	-	-	-	-	-
利益剰余金	623	7.0	-	-	-	-	-
自己株式	3	0.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等	36	0.4	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	48	0.5	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	11	0.1	-	-	-	-	-
少数株主持分	5	0.1	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	5,831	65.7	-	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	8,877	100.0	-	-	-	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)		前第1四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	1,815	100.0	1,859	100.0	44	7,683	100.0
売上原価	1,390	76.6	1,414	76.1	24	5,693	74.1
売上総利益	424	23.4	445	23.9	20	1,989	25.9
販売費及び一般管理費	370	20.4	387	20.8	16	1,839	23.9
営業利益	54	3.0	57	3.1	3	149	2.0
営業外利益	10	0.6	22	1.2	11	114	1.5
受取利息及び受取配当金	2		2		0	12	
その他営業外収益	7		20		12	101	
営業外費用	40	2.3	48	2.6	7	167	2.2
支払利息	14		20		5	81	
その他営業外費用	26		28		1	86	
経常利益	24	1.3	32	1.7	7	96	1.3
特別利益	520	28.6	18	1.0	501	46	0.6
特別損失	66	3.7	13	0.7	53	78	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	477	26.2	37	2.0	439	64	0.9
法人税、住民税及び事業税	1	0.1	2	0.1	0	13	0.2
法人税等調整額	-	0.0	-	0.0	-	6	0.1
少数株主利益	1		1		0	0	
四半期(当期)純利益	474	26.1	33	1.8	440	58	0.8

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	3,295	1,723	148	3	5,164
当四半期中の変動額					
新株の発行	75	74	-	-	150
四半期純利益	-	-	474	-	474
自己株式の取得	-	-	-	0	0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	75	74	474	0	624
平成18年6月30日残高	3,370	1,798	623	3	5,789

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	61	1	63	3	5,232
当四半期中の変動額					
新株の発行	-	-	-	-	150
四半期純利益	-	-	-	-	474
自己株式の取得	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	13	12	26	1	24
当四半期中の変動額合計	13	12	26	1	599
平成18年6月30日残高	48	11	36	5	5,831

#### 4. セグメント情報

##### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	メカトロ ニクス事業	不動産事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,707,206	108,436	1,815,642		1,815,642
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		1,994	1,994	(1,994)	
計	1,707,206	110,430	1,817,636	(1,994)	1,815,642
営業費用	1,682,244	81,018	1,763,262	(1,994)	1,761,268
営業利益	24,962	29,412	54,374		54,374

(注) 1. 事業区分は、市場及び販売方法の類似性を基にした内部管理上の売上集計区分によっております。

##### 2. 各事業区分に属する主要商・製品名

事業区分	売上区分	主要商・製品名
メカトロニクス事業	流通情報システム機器	POSシステム・電子レジスター及び周辺機器
	店舗設備機器	広告機器・音響機器・はかり
不動産事業	販売・賃貸	ビル・住宅等の賃貸

前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:千円)

	メカトロ ニクス事業	不動産事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,199,507	483,941	7,683,449		7,683,449
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		7,977	7,977	(7,977)	
計	7,199,507	491,918	7,691,426	(7,977)	7,683,449
営業費用	7,207,532	333,942	7,541,474	(7,977)	7,533,498
営業利益又は営業損失( )	8,025	157,976	149,951		149,951
・資産減価償却費及び資本的支出					
資産	5,567,200	5,129,864	10,697,064	698,347	11,395,411
減価償却費	46,343	56,766	103,109		103,109
資本的支出	27,171		27,171		27,171

(注) 1. 事業区分は、市場及び販売方法の類似性を考慮しております。

##### 2. 各事業区分に属する主要商・製品名

事業区分	売上区分	主要商・製品名
メカトロニクス事業	流通情報システム機器	POSシステム・電子レジスター及び周辺機器
	店舗設備機器	広告機器・音響機器・はかり
不動産事業	販売・賃貸	ビル・住宅等の賃貸

3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は698,347千円であり、その主なものは、当社での余資運用資金(現金及び有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)等であります。



## (2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,691,640	124,002	1,815,642		1,815,642
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	45,242	654,542	699,784	(699,784)	
計	1,736,882	778,544	2,515,426	(699,784)	1,815,642
営業費用	1,696,925	776,215	2,473,140	(711,872)	1,761,268
営業利益	39,957	2,329	42,286	12,088	54,374

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

ア ジ ア.....中国、香港

前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,514,586	168,863	7,683,449	-	7,683,449
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,274,094	1,630,283	2,904,377	(2,904,377)	-
計	8,788,680	1,799,146	10,587,826	(2,904,377)	7,683,449
営業費用	8,604,208	1,793,021	10,397,229	(2,863,731)	7,533,498
営業利益又は営業損失( )	184,472	6,125	190,597	40,646	149,951
資産	9,909,207	787,857	10,697,064	698,347	11,395,411

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

ア ジ ア.....中国、香港

3. 資産のうち、「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、「事業の種類別セグメント情報」の「(注)3 .」と同一であります

## (3) 海外売上高

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I. 海外売上高	89,561	116,116	44,569	35,255	288,501
II. 連結売上高					1,815,642
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	5.0	6.4	2.5	2.0	15.9

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域
- (1) 北米.....アメリカ他
  - (2) 欧州.....イギリス、フランス、スペイン他
  - (3) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、台湾他
  - (4) その他の地域.....ブラジル他
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高(連結会社間の内部売上高を除く)であります。

前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I. 海外売上高	309,236	599,110	365,247	132,849	1,406,442
II. 連結売上高					7,683,449
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	4.0	7.8	4.8	1.7	18.3

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域
- (1) 北米.....アメリカ他
  - (2) 欧州.....イギリス、フランス、スペイン他
  - (3) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、台湾他
  - (4) その他の地域.....ブラジル他
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高(連結会社間の内部売上高を除く)であります。